Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • Pró-Reitoria de Ensino

DAESP – Diretoria de Ações Especiais

EDITAL nº 227/2024 – PROEN

A Universidade Federal do Maranhão - UFMA, através da Pró-Reitoria de Ensino -

PROEN e da Diretoria de Ações Especiais - DAESP, obedecendo ao disposto na Legislação

Federal em vigor e considerando a Resolução CNE/CP nº 1/2009 e a Portaria Normativa nº 9/2009,

nos termos do Decreto 6.755/2009, de 29 de janeiro de 2009, Portaria CAPES Nº 220/2021, Edital

CAPES Nº 23/PARFOR EQUIDADE/2023, torna público o resultado final, a lista dos aprovados

para matrícula, classificados e desclassificados, por curso e por município, conforme o Anexo I

deste edital, referente ao Edital Nº 162/2024/PROEN de seleção para matrícula PARFOR

EQUIDADE.

Os procedimentos de cadastro e matrícula no Sistema Integrado de Gestão de

Atividades Acadêmicas/SIGAA da UFMA e na Plataforma CAPES de Educação Básica é de

responsabilidade da UFMA.

São Luís, 29 de julho de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

ANEXO I – RESULTADO FINAL

CURSO: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA

MUNICÍPIO: CODÓ

NOME RESULTADO

Eluana Maria Oliveira APROVADO PARA MATRÍCULA

Joana Alencar Damasceno APROVADO PARA MATRÍCULA

Paulo Sérgio da Luz Barros APROVADO PARA MATRÍCULA

Vera Lúcia Silva Ribeiro APROVADO PARA MATRÍCULA

Elizete Maria Pereira da Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Pedrina Neto da Costa APROVADO PARA MATRÍCULA

Raimunda Maria dos Santos APROVADO PARA MATRÍCULA

Rosangela Ribeiro APROVADO PARA MATRÍCULA

Ana Paula Souza e Souza APROVADO PARA MATRÍCULA

Liliane Silva Ribeiro Monteiro APROVADO PARA MATRÍCULA

Maria Aparecida Alves Fernandes APROVADO PARA MATRÍCULA

Leidinalva Coelho Silva Sousa APROVADO PARA MATRÍCULA

Ednalva Araújo dos Santos APROVADO PARA MATRÍCULA

Silvanir Pereira dos Santos APROVADO PARA MATRÍCULA

Maria Celina da Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Alexsandra Alves Lima APROVADO PARA MATRÍCULA

Keelen Cristina Pereira Sousa Beleza APROVADO PARA MATRÍCULA

Denise Oliveira Ribeiro APROVADO PARA MATRÍCULA

Katia Fernanda Viana da Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Raquel Dias dos Reis APROVADO PARA MATRÍCULA

Francimeire Nascimento de Oliveira APROVADO PARA MATRÍCULA

José Benedito da Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Carla Patrícia Teixeira da Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Antonia Ilda da Rocha Veloso APROVADO PARA MATRÍCULA

Alderlane Lima de Sousa APROVADO PARA MATRÍCULA

Maika Sirlana Dias Sousa APROVADO PARA MATRÍCULA

Jessica Cantanhede Costa APROVADO PARA MATRÍCULA

Alex Sandra Arruda Lima APROVADO PARA MATRÍCULA

Lindinalva Ramos de Brito APROVADO PARA MATRÍCULA

Clerisneude Barros Moreira APROVADO PARA MATRÍCULA

Ana Carolina de Araújo Sousa Silva CLASSIFICADO

Joina Maria Santos de Sousa CLASSIFICADO

Thaís Fernanda Oliveira Silva CLASSIFICADO

Clara Bianca Lopes da Silva e Silva CLASSIFICADO

Maria Hyannes Silva da Souza CLASSIFICADO

Ynara da Silva Fernandes Leal CLASSIFICADO

Karine Karoline Morais da Silva CLASSIFICADO

Bruna Joseane Araújo Gomes CLASSIFICADO

Joelma Avelino dos Santos CLASSIFICADO

Irene Vieira Morais CLASSIFICADO

Maria Francisca Magalhães CLASSIFICADO

Lucélia Costa de Almeida CLASSIFICADO

Lucilene Morais Almeida Queiroz CLASSIFICADO

Lidiane Silva Pereira CLASSIFICADO

Daniele Tavares Costa CLASSIFICADO

Raimunda Maria Nunes dos Reis CLASSIFICADO

Raimunda Nonata Vieira da Silva CLASSIFICADO

Maria Gleiciane Pereira CLASSIFICADO

Antonia Joseane Costa Paiva CLASSIFICADO

Maria Cleide dos Santos Silva CLASSIFICADO

Keila Raquel Pereira Sousa CLASSIFICADO

Monika Silva Pereira CLASSIFICADO

Daniele Castro da Silva CLASSIFICADO

Danielle Fernandes da Silva CLASSIFICADO

Doralice dos Santos Alves CLASSIFICADO

Herlane Santos Gomes CLASSIFICADO

Amelia Mayana Serra da Silva Pereira CLASSIFICADO

Helaine Cristina Santos Gomes CLASSIFICADO

Kelly Regina Coqueiro dos Santos CLASSIFICADO

Francisco Fernando Pires Santiago CLASSIFICADO

Ana Keles Salazar Goldino CLASSIFICADO

Luana Costa da Silva CLASSIFICADO

Joliane Alves Lima CLASSIFICADO

Carla Beatriz da Silva Luz CLASSIFICADO

Ayonara Wylka Araújo Lima CLASSIFICADO

Rayane Frazão Olanda CLASSIFICADO

Jumara Nascimento Aguiar CLASSIFICADO

Mirelle da Silva Brandão CLASSIFICADO

Patrícia de Sousa Furtado CLASSIFICADO

Allan Jobson Silva Reis CLASSIFICADO

Maria Samara Rocha de Oliveira CLASSIFICADO

Ana Beatriz Araújo Pimentel CLASSIFICADO

Ana Cristina da Silva Saraiva CLASSIFICADO

Leidinalva Coelho Silva Sousa DESCLASSIFICADO

Valquíria da Silva Rocha Medeiros DESCLASSIFICADO

Silmaria Fernanda Pires dos Santos Sousa DESCLASSIFICADO

Leidiane de Paiva Sena Bento DESCLASSIFICADO

Francidalva da Cunha Martins Pinto DESCLASSIFICADO

Maria Daniele Soares Cardoso DESCLASSIFICADO

Mayara Lima Feitosa DESCLASSIFICADO

Alice Sousa Guimarães DESCLASSIFICADO

Jessica Mayara Rocha dos Santos DESCLASSIFICADO

CURSO: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA

MUNICÍPIO: SANTA INÊS

NOME RESULTADO

Maria da Conceição Marques Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Vanderleucia Pereira Barros APROVADO PARA MATRÍCULA

Elizane Maria da Rocha Pedrosa APROVADO PARA MATRÍCULA

Marizete da Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Bernarda do Nascimento Moreira Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Letícia Matos Nunes APROVADO PARA MATRÍCULA

Reginalva da Silva Nascimento APROVADO PARA MATRÍCULA

Josefina Costa APROVADO PARA MATRÍCULA

Francisca Eliuria Silva de Sousa APROVADO PARA MATRÍCULA

Raimunda da Conceição Sodré de Sousa APROVADO PARA MATRÍCULA

Emanuelle Santos de Souza APROVADO PARA MATRÍCULA

Milene Rocha Ramalho APROVADO PARA MATRÍCULA

Lidiane Morais APROVADO PARA MATRÍCULA

Poliana Bezerra da Silva Conceição APROVADO PARA MATRÍCULA

Simone do Nascimento Freitas APROVADO PARA MATRÍCULA

Khadja Alix Mafra Costa APROVADO PARA MATRÍCULA

Jilvan Almeida Nascimento APROVADO PARA MATRÍCULA

Aedinalva de Oliveira Saldanha APROVADO PARA MATRÍCULA

Francinete da Conceição APROVADO PARA MATRÍCULA

Maria Deuzivane Rodrigues Gentil APROVADO PARA MATRÍCULA

Lurdijane Alves Costa Santos APROVADO PARA MATRÍCULA

Jersiane Cardoso de Araújo APROVADO PARA MATRÍCULA

Amanda Lorena Viana Teixeira APROVADO PARA MATRÍCULA

Nathália de Oliveira Lima APROVADO PARA MATRÍCULA

Natecia Fernanda Silva Ferreira APROVADO PARA MATRÍCULA

Marta Ferreira Nascimento APROVADO PARA MATRÍCULA

Adriele Leandro Ferreira de Sousa APROVADO PARA MATRÍCULA

Karla Waléria Carvalho Araujo APROVADO PARA MATRÍCULA

Remilly Ferreira Marques APROVADO PARA MATRÍCULA

Danielly Pereira da Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Carla Rayana Sousa Araujo CLASSIFICADO

Julia Cristhina Correa Ferreira CLASSIFICADO

Alessandra Rodrigues dos Santos CLASSIFICADO

Natalia da Conceição CLASSIFICADO

Maria Eduarda Sousa Ribeiro CLASSIFICADO

Olga Mariany Oliveira Brito CLASSIFICADO

Jessica Lima Correa CLASSIFICADO

Fernanda Alves de Oliveira CLASSIFICADO

Fabiana das Chagas Lima CLASSIFICADO

Artenisa de Souza Araujo CLASSIFICADO

Maria Zulene dos Santos Silva CLASSIFICADO

Danielle de Sousa Araujo CLASSIFICADO

Roseane dos Santos Rodrigues CLASSIFICADO

Marileuda Mendes Matos CLASSIFICADO

Ana Maria da Cruz Santos CLASSIFICADO

Eduardo Luís Costa Dourado CLASSIFICADO

Aldejanne de Meneses Lima Gomes CLASSIFICADO

Camila Santos Nunes CLASSIFICADO

Erika Pinheiro Cavalcante CLASSIFICADO

Ana Gabriela Mendes Danunciação DESCLASSIFICADO

Jessica Sousa Ferreira Santos DESCLASSIFICADO

Silmara Casas Novas Pereira DESCLASSIFICADO

CURSO: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA

MUNICÍPIO: SÃO LUÍS

NOME RESULTADO

Maria Angelita Silva Oliveira APROVADO PARA MATRÍCULA

Regiane Maria Ribeiro Castro APROVADO PARA MATRÍCULA

Lucilene de Fátima Pereira Rodrigues APROVADO PARA MATRÍCULA

Maria do Socorro Felix Freire Ferres APROVADO PARA MATRÍCULA

Valeria Cristina Abreu Ferreira APROVADO PARA MATRÍCULA

Kellcyane Cardoso Carneiro APROVADO PARA MATRÍCULA

Iete dos Santos Pires APROVADO PARA MATRÍCULA

Paula Leonete Viana APROVADO PARA MATRÍCULA

Josilene da Anunciação Brito Teixeira APROVADO PARA MATRÍCULA

Christiane Valéria Costa Bezerra APROVADO PARA MATRÍCULA

Leiliane Moraes APROVADO PARA MATRÍCULA

Ana Kerley Barbosa Frazão APROVADO PARA MATRÍCULA

Josinelma Santos Cabral APROVADO PARA MATRÍCULA

Edglênia Andrade Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Rosane Ferreira dos Santos APROVADO PARA MATRÍCULA

Rosseane Ferreira dos Santos Carvalho APROVADO PARA MATRÍCULA

Eliete Macedo Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Valdiran de Oliveira Ferreira APROVADO PARA MATRÍCULA

Emanuelle Jamile Soeiro de Almeida Garcia APROVADO PARA MATRÍCULA

Maristela Gomes Carvalho APROVADO PARA MATRÍCULA

Kelly Chrisnea Abreu Campos APROVADO PARA MATRÍCULA

Camila Ribeiro Bittencourt APROVADO PARA MATRÍCULA

Valéria dos Santos Carneiro APROVADO PARA MATRÍCULA

Sandy Rachel Gusmão Pereira APROVADO PARA MATRÍCULA

Valdirene Lisboa Sá APROVADO PARA MATRÍCULA

Layane Raquel Araujo Ribeiro Santos APROVADO PARA MATRÍCULA

Sheila Raquel Rodrigues Viana APROVADO PARA MATRÍCULA

Gerson Antonio Frazão APROVADO PARA MATRÍCULA

Mara Rejane de Menezes Di Giácomo Mariano APROVADO PARA MATRÍCULA

Guilherme Ferreira Privado APROVADO PARA MATRÍCULA

Thaynara Costa de Abreu CLASSIFICADO

Julle San Viana Silva CLASSIFICADO

Domingos Fonseca Monteiro  CLASSIFICADO

Solange Oliveira Nogueira CLASSIFICADO

Arlethe Silva Ferreira CLASSIFICADO

Denilde de Jesus Almeida Reis CLASSIFICADO

Luciana Fortes Martins CLASSIFICADO

Daniela Oliveira Carvalho CLASSIFICADO

Suelly Pedrosa Nascimento CLASSIFICADO

Francisca Sampaio do Amarante CLASSIFICADO

Silvana Serra Silva CLASSIFICADO

Carla Aparecida Oliveira Mendes CLASSIFICADO

Pryscyla Adriany Campos Santos Ferreira CLASSIFICADO

Leudiane Costa Leite CLASSIFICADO

Clebiana Araújo Serejo CLASSIFICADO

Carla Neves Aguiar CLASSIFICADO

Márcia Corrêa Soares da Silva CLASSIFICADO

Priscila Ferreira Costa Silva CLASSIFICADO

Michelli Karina Chaves Pacheco CLASSIFICADO

Ivanéia Vieira Santos CLASSIFICADO

Charlene de Jesus Santos Mendonça CLASSIFICADO

Jérsica Tavares Barbosa Meireles CLASSIFICADO

Natália Letícia Lima dos Santos CLASSIFICADO

Jefferson dos Reis Botão CLASSIFICADO

Manoel Charles Coimbra Almeida CLASSIFICADO

Roberta Kiully Pereira Soares CLASSIFICADO

Joelma Aguiar Oliveira CLASSIFICADO

Laura Carvalho Matos CLASSIFICADO

Patrícia Soares Gomes DESCLASSIFICADO

Joanne Santos Fonseca DESCLASSIFICADO

CURSO: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA

MUNICÍPIO: PINHEIRO

NOME RESULTADO

Silvanda Barros Nogueira APROVADO PARA MATRÍCULA

Aclenilda de Jesus Silva Martins APROVADO PARA MATRÍCULA

Joaquina Francisca Souza APROVADO PARA MATRÍCULA

Nilma Rejane Froes da Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Silvanda Ferreira APROVADO PARA MATRÍCULA

Shirlene Correa Alves APROVADO PARA MATRÍCULA

Edileuza de Jesus Abreu Lopes APROVADO PARA MATRÍCULA

Márcia Rosana Rodrigues Gomes APROVADO PARA MATRÍCULA

Elzilene Corrêa Alves APROVADO PARA MATRÍCULA

Juciene Cristina Ferreira Monteiro APROVADO PARA MATRÍCULA

Christiane Angela Rodrigues APROVADO PARA MATRÍCULA

Maria de Lourdes Macedo dos Reis APROVADO PARA MATRÍCULA

Lourinelma Costa Nunes APROVADO PARA MATRÍCULA

Juliete da Conceição Araujo e Araujo APROVADO PARA MATRÍCULA

Edineldy de Souza Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Fernanda Ferreira Ribeiro APROVADO PARA MATRÍCULA

Rayanne Cristina Ferreira APROVADO PARA MATRÍCULA

Rutiane Costa Abreu Sousa APROVADO PARA MATRÍCULA

Gisele Nascimento Pereira APROVADO PARA MATRÍCULA

Erick Gomes Pereira APROVADO PARA MATRÍCULA

Vivian Karen Alves Ferreira APROVADO PARA MATRÍCULA

Inaelma Sousa Nunes APROVADO PARA MATRÍCULA

Betiene Geisa Ribeiro  APROVADO PARA MATRÍCULA

Marluce Pereira Belo APROVADO PARA MATRÍCULA

Alcenira da Conceição Moreira Costa APROVADO PARA MATRÍCULA

Maria dos Remedios da Silva Pereira APROVADO PARA MATRÍCULA

Geovany dos Anjos Sá Ferreira APROVADO PARA MATRÍCULA

Karyme de Sousa Oliveira Silva APROVADO PARA MATRÍCULA

Lucelia de Jesus Coelho APROVADO PARA MATRÍCULA

Leila Mara Costa Araujo APROVADO PARA MATRÍCULA

Nereonilde de Jesus Cruz CLASSIFICADO

Marilandia Barbara Garcia Pimenta Sodré CLASSIFICADO

Terezinha de Jesus Araújo Abreu CLASSIFICADO

Lucivânia de Jesus Melo Cruz CLASSIFICADO

Kelson Robert Franco de Sá Rodrigues CLASSIFICADO

Carla de Jesus Araújo Oliveira CLASSIFICADO

Dalvejane Mineiro Cardoso CLASSIFICADO

Uberlangela Gomes Almeida Correa CLASSIFICADO

Edna Rôse Serrão Correa CLASSIFICADO

Daniele Carneiro Sá CLASSIFICADO

Emanoela Thaiana de Sousa Azevedo CLASSIFICADO

Valquíria de Jesus Pereira Melo CLASSIFICADO

Rosidalva Azevedo Soares CLASSIFICADO

Mirth Gesane dos Santos Furtado Pimentel CLASSIFICADO

Danyelle de Fátima Ferreira Ribeiro CLASSIFICADO

Nayane de Jesus Araújo Serra CLASSIFICADO

Sueny Câmara Silva CLASSIFICADO

Sâmia Marília Câmara Lopes CLASSIFICADO

Adinelma Brito Pinheiro Machado DESCLASSIFICADO

Adriele Pinheiro Reis DESCLASSIFICADO

Ana Paula Mendes Silva DESCLASSIFICADO

Anaclan da Luz Ribeiro DESCLASSIFICADO

Clenice Fernandes Trindade Santos DESCLASSIFICADO

Dulciedna Brito Garcia DESCLASSIFICADO

Emerson de Assis dos Santos Pereira DESCLASSIFICADO

Fabíola Oliveira Sousa DESCLASSIFICADO

Flávia Nayne Ribeiro DESCLASSIFICADO

Jandiedina Rodrigues Sousa Melo DESCLASSIFICADO

Luana Diniz Mendes DESCLASSIFICADO

Marcelina da Luz Camara Coelho DESCLASSIFICADO

Maria Benedita Pereira DESCLASSIFICADO

Maria Francisca Ribeiro Soares DESCLASSIFICADO

Raimunda Damiana Melo Ribeiro DESCLASSIFICADO

Raimunda Real Pereira DESCLASSIFICADO

Rosimeire Abreu Brito DESCLASSIFICADO

Sônia Maria Monteiro Santos DESCLASSIFICADO

Terezinha Batista Almeida DESCLASSIFICADO

Valdecy Melo Amorim DESCLASSIFICADO

Valdenice de Jesus Ferraz Ribeiro DESCLASSIFICADO